Cal enda r Cr ono l og i c
Rubrică îngrijită de Pavel PoPa

1 SEPTEMBRIE

1874 Nicolae Donici s-a născut la 1/13
septembrie 1874, Petricani, Chișinău
- d. 1956, Nisa, astronom român ori-
ginar din Basarabia. A absolvit liceul
Richelieru (1893) și Universitatea din

Odesa. După absolvire (1897) pleacă la Sankt Pe-
tersburg. În iunie 1936 conduce expediția română
pentru studiul eclipsei totale de Soare din Tur-
cia.